
 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional Meio Ambiente do Norte de Minas - SUPRAMNM 

 

1351527/2017 
06/12/2017 

Pág. 1 de 21 

 

Avenida José Corrêa Machado, nº 900, Bairro Ibituruna, Montes Claros, MG, CEP: 39.401-832 
Telefax: (38) 3224-7500 

 

PARECER ÚNICO Nº 1351527/2017 (SIAM) 

INDEXADO AO PROCESSO: PA COPAM: SITUAÇÃO: 

Licenciamento Ambiental 00031/1985/010/2017 Sugestão pelo Deferimento 

FASE DO LICENCIAMENTO: Licença de Operação Corretiva – LOC VALIDADE DA LICENÇA: 10 anos 

 

PROCESSOS VINCULADOS CONCLUÍDOS:  PA COPAM: SITUAÇÃO: 
[...]
da Bacia Hidrográfica Rio Verde Grande, afluente da margem direita do Rio São Francisco. Esta 
região está enquadrada na UPGRH – Unidade de Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos – 
SF10.  

Cabe esclarecer que o Rio Vieira há décadas recebe os efluentes urbanos da cidade de Montes 
Claros, e encontra-se totalmente antropizado, com trechos onde seu leito foi substituído por canais 
de alvenaria, e sua APP suprimida por avenidas e vias urbanas. Apesar das ações da companhia 
local de saneamento para tratar os efluentes lançados no mesmo, sua água encontra-se em com 
elevada carga de poluentes. 

 

3.2.5 Aspectos climáticos  

A mesorregião Norte de Minas está inserida numa região onde o clima é caracterizado como Aw que 
equivale ao clima Tropical Brasil Central, com médias de temperaturas superiores a 18ºC em todos 
os meses do ano, com verão úmido e inverno seco, e próximo de uma faixa onde é Cwa, a qual 
representa ambientes com clima quente e inverno seco. 

Na AII do empreendimento, ocorre maior influência das massas de Equatoriais Continentais e 
Tropicais Atlânticas no verão, e maior influência da Equatorial Atlântica no inverno o que reforça o 
conceito de clima quente, verões úmidos e invernos secos. 

Em relação à temperatura, Fevereiro é o mês mais quente, contando com temperatura média de 
24,5°C, sendo a média máxima de 30,0°C e a mínima de 19,0°C. o mês mais frio, julho, sendo 
19,5°C, 28,0°C e 15,0°C a média, máxima e mínima, respectivamente. Outono e primavera são 
estações de transição. No geral, há o predomínio de temperaturas sempre acima dos 22ºC. 

A precipitação média total anual é de 1005 mm, conforme a normal climatológica. O período de seca 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional Meio Ambiente do Norte de Minas - SUPRAMNM 

 

1351527/2017 
06/12/2017 

Pág. 13 de 21 

 

Avenida José Corrêa Machado, nº 900, Bairro Ibituruna, Montes Claros, MG, CEP: 39.401-832 
Telefax: (38) 3224-7500 

 

na região de estudo ocorre entre abril e setembro, e a precipitação mínima ocorre no mês de julho 
(aproximadamente 3 mm). Já o período chuvoso abrange o intervalo de outubro ao final de março, e 
as máximas geralmente ocorrem em dezembro (236 mm). 

Contudo, de acordo com análise dos dados da estação meteorológica do INMET em Montes Claros-
MG, nos últimos anos, o município tem passado por uma grave crise hídrica, apresentando 
precipitação média total anual bem abaixo da média da normal climatológica. Outro fator que agrava 
a crise é o fato das chuvas serem muito isoladas, ocorrendo precipitações intensas que praticamente 
equivalem à precipitação anual, como no caso do ano de 2016, onde houve um registro de 482,5 mm 
no mês de janeiro, enquanto o total no ano foi de 834 mm. 

A umidade relativa do ar média fica em torno de 69,1% durante praticamente todo o ano. O mês mais 
úmido corresponde também ao mais chuvoso, que é dezembro, cuja umidade relativa do ar média 
está em torno de 75%, já as mínimas ocorrem no mês de agosto, em que os valores encontram-se 
normalmente abaixo dos 40 %. 

 

3.3. Meio Socioeconômico 

A cidade de Montes Claros se insere na mesorregião Norte de Minas sendo o maior munícipio desta. 
Segundo dados de censo demográfico do ano 2010 do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística-
IBGE apresentava uma população de aproximadamente 362.000 habitantes. Atualmente a estimativa 
é de uma população acima de 400.000 pessoas. 

Um fator relevante na sua dinâmica socioeconômica é que por se tratar do maior município da região 
Norte de Minas, recebe a população e demandas de outros municípios e também do Vale do 
Jequitinhonha e Sudoeste da Bahia por saúde, educação principalmente. Esse fato também pode ser 
justificado pela sua posição geográfica sendo a mesma classificada como o segundo maior 
entroncamento rodoviário do país. Além de contar com a BR-135, BR-365, BR-251 e BR-122, sua 
malha viária municipal é constituída por, aproximadamente, 5.500 km de estradas vicinais, que ligam 
a sede do município aos distritos e diversas comunidades rurais. É servida por linhas regulares de 
ônibus municipais, intermunicipais e interestaduais. 

Nas últimas décadas, em função do desenvolvimento do setor industrial e de comércio como 
importantes atividades econômicas tornou-se polo regional. Ainda nesse contexto e especialmente 
na área da educação é conhecida como polo universitário, sendo que as universidades e faculdades 
atuantes na cidade oferecem em torno de 50 cursos de graduação, além de pós-graduação e 
mestrado, em que estudam aproximadamente 30 mil universitários. 

O município é atendido por empresas concessionárias de transporte coletivo, de abastecimento de 

água e esgotamento sanitário (Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA), de energia 

elétrica (Companhia Energética de Minas Gerais – CEMIG) telefonia fixa e móvel, importantes 
agências bancárias, hospitais que atendem casos de alta complexidade (inclusive de cidades 
vizinhas e outras regiões conforme supracitado), entre outros serviços. Na área de segurança conta 
com a Polícia Militar de Minas Gerais-PMMG na área ostensiva. 

Produzindo atualmente cerca de 200 toneladas de resíduos sólidos/dia conta com serviço de coleta 
pela Empresa Municipal de Serviços, Obras e Urbanização-ESURB que destina todo material para 
aterro sanitário de empresa privada. Segundo Relatório de Controle Ambiental-RCA, todo o resíduo 
com característica doméstica gerada pela Vallée é enviada para aterro sanitário para destinação 
final. 

 

 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional Meio Ambiente do Norte de Minas - SUPRAMNM 

 

1351527/2017 
06/12/2017 

Pág. 14 de 21 

 

Avenida José Corrêa Machado, nº 900, Bairro Ibituruna, Montes Claros, MG, CEP: 39.401-832 
Telefax: (38) 3224-7500 

 

4. Utilização e Intervenção em Recursos Hídricos 

A água consumida no empreendimento provinha de 03 poços de captação em processo de 
renovação (Processos no 3919/2016, no 3920/2016 e no 3921/2016) e da concessionária local 
COPASA, perfazendo um consumo médio mensal de 9.178 m3. 

Entretanto esses processos foram indeferidos devido a não apresentação das condicionantes e/ou a 
apresentação das mesmas fora do prazo. Diante disso o empreendedor foi autuado (AI no 
94.816/2017) e a explotação de água dos poços suspensa. 

Posteriormente o empreendedor formalizou os devidos processos de outorga (Processos no 
20.794/2017, no 20.795/2017 e no 21.059/2017), sendo que os mesmos foram deferidos com 
condicionantes. A vazão máxima outorgada para os três poços tubulares corresponde a 10.883,4 
m3/mês. 

Quadro 2 – Portaria e vazão outorgada 

Portaria de Outorga Vazão Outorgada  

02710/2017 268,65 m3/mês 

02711/2017 8.502,0 m3/mês 

02712/2017 2.112,75 m3/mês 

O consumo de água proveniente dos poços varia de 4.734,0 m3/mês (médio) a 5.447,0 m3/mês 
(máximo), já o consumo via concessionária local varia de 4.444,0 m3/mês (médio) a 6.431,0 m3/mês 
(máximo). 

O motivo pelo qual foi demandada a maior vazão possível dos poços é pelo fato de a Vallée não 
possuir instalações para armazenar a quantidade de água necessária para atender às demandas 
diárias da planta e se o poço de maior vazão falhar, os serviços da planta serão impactados e a 
produção comprometida, uma vez que a capacidade dos demais poços não supre a demanda média 
diária da unidade.  

A água oriunda dos poços não pode ser usada no processo produtivo, uma vez que não atende aos 
requisitos aplicáveis para produção farmacêutica e de vacinas, visto que não atende aos limites 
estabelecidos pela Portaria do Ministério da Saúde. 

A água da COPASA é tratada por filtro de areia, processo de adsorção por carvão ativado, resina de 
troca iônica e filtração esterilizante e despirogenizante, produzindo água purificada. No tratamento de 
água para injetáveis, a água da COPASA é pré-tratada e direcionada para o sistema de osmose 
reversa, onde é distribuída a 80ºC.  

Quadro 3 - Consumo previsto quando da plena capacidade de produção da indústria. 

Processo Vazão (m3/mês) Origem 

Processo Industrial 

3.794 

 

COPASA 

 
Incorporação ao Produto 

Lavagem de Pisos/Cozinha/Equipamentos 

Resfriamento/Refrigeração 1.116 Poço 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional Meio Ambiente do Norte de Minas - SUPRAMNM 

 

1351527/2017 
06/12/2017 

Pág. 15 de 21 

 

Avenida José Corrêa Machado, nº 900, Bairro Ibituruna, Montes Claros, MG, CEP: 39.401-832 
Telefax: (38) 3224-7500 

 

Produção de Vapor (make-up) 872 Poço 

Consumo Humano 650 COPASA 

Outras Finalidades (jardins, lavagem de 
piso, limpeza, combate a incêndio, etc.) 

2.445 Poço 

Total 8.877  

 
 

5. Autorização para Intervenção Ambiental (AIA) 

Não se aplica. 
 

6. Reserva Legal 

O empreendimento encontra-se implantado e em operação no Distrito Industrial (zona urbana) de 
Montes Claros, não sendo assim passível de averbação de Reserva Legal. 
 

7. Impactos Ambientais e Medidas Mitigadoras 

Os efluentes líquidos gerados no empreendimento correspondem àqueles decorrentes do processo 
industrial, lavagem de pisos e equipamentos, bem como os efluentes líquidos sanitários gerados 
pelos funcionários alocados. 

Todos os efluentes sanitários e industriais gerados nos processos produtivos do empreendimento 
(lavagem de tanques, resfriamento de camisa dos tanques reatores e fermentadores, lavagem de 
pisos, lavagem de materiais, descartes de meios de cultura das etapas de concentração, lavagem de 
sistema de filtração e descarte de resíduos na área de vacinas) são encaminhados a Estação de 
Tratamento de Efluentes da Vallée, a qual é composta por gradeamento, tanque de equalização (pré-
aeração), valo de oxidação e decantador. 

A Vallée possui contrato firmado junto à COPASA, por meio do PRECEND, para o tratamento do seu 
efluente doméstico e não doméstico. 

O efluente pré tratado na ETE da Vallée é encaminhado à rede pública de esgotamento sanitário e 
posteriormente para a ETE da COPASA, a qual realiza o tratamento final do efluente.  

Pela análise dos monitoramentos realizados verificou-se que no geral os parâmetros DBO, DQO, 
sólidos suspensos totais, sólidos dissolvidos totais e nitrogênio amoniacal encontram se fora do 
padrão, entretanto estão de acordo com a Norma Técnica T.187/5 da COPASA (Lançamento de 
Efluentes Não Domésticos no Sistema de Esgotamento Sanitário da COPASA), e podem ser 
lançados no sistema de esgotamento sanitário para posteriormente tratamento. 

 
6.2 – Resíduos Sólidos  

Os resíduos sólidos gerados correspondem àqueles advindos do processo industrial e unidades de 
apoio, bem como aqueles considerados de origem doméstica (resíduos de alimentação, dos 
sanitários e dos escritórios). 

A seguir são apresentados os resíduos gerados, sua origem e destino final dos mesmos. 

 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional Meio Ambiente do Norte de Minas - SUPRAMNM 

 

1351527/2017 
06/12/2017 

Pág. 16 de 21 

 

Avenida José Corrêa Machado, nº 900, Bairro Ibituruna, Montes Claros, MG, CEP: 39.401-832 
Telefax: (38) 3224-7500 

 

Quadro 4 – Apresentação dos principais resíduos sólidos gerados na empresa 

Resíduo Origem Geração (kg/dia) Classificação 
NBR 10.004 

Destino 

Máxima Média 

Papel  Áreas produtivas e 
administrativas  

- 23,2 A006 Não 
perigoso  

Reciclagem  

Papelão  Áreas produtivas  - 180 A006 Não 
perigoso  

Reciclagem  

Madeira  Áreas produtivas  - 83,8 A009 Não 
perigoso  

Reciclagem  

Plástico  Áreas produtivas  - 101 A007 Não 
perigoso  

Reciclagem  

Metais  Manutenção e mobiliário  - 55,8 A004 Não 
perigoso  

Reciclagem  

Isopor  Áreas produtivas   3,80 -  Reciclagem  

Lâmpadas  Áreas produtivas e 
administrativas  

 
 

0,047 F004 Perigoso  Estocagem 
temporária  

Bombonas 
plásticas  

Áreas produtivas  - 73,2 A007 Não 
perigoso  

Reutilização  

Tambores 
metálicos  

Áreas produtivas  - 109 A004 Não 
perigoso  

Reutilização  

Barricas de 
papelão  

Áreas produtivas  - 23,9 A006 Não 
perigoso  

Reutilização  

Resíduos da 
construção civil  

Obras  - 54,8 -  Aterro controlado  

Resíduos de 
matéria-prima e 
produto 
acabado 
(Industrial)  

Áreas produtivas  - 94,8 I Perigoso*  Incineração  

Resíduos 
(Lodo) da 
estação de 
tratamento de 
efluentes (ETE)  

Resíduos da ETE  - 3,29 I Perigoso*  Incineração  

Resíduos de 
serviços de 
saúde  

Ambulatório e Biotério  - 56,0 I Perigoso*  Incineração  

Resíduos 
diversos  

Área administrativa  - 284 A006 Não 
perigoso  

Aterro controlado  

Cinzas das 
caldeiras  

Caldeiras  - 51,9 A099 Não 
perigoso  

Disposição no 
solo (jardins da 
empresa)  

 

6.3 – Emissões Atmosféricas 

As emissões atmosféricas geradas na empresa provêm de duas caldeiras movidas à lenha, sendo 
uma caldeira de 3.3300 kg de vapor/h (Principal) e outra de 4.000 kg de vapor/h (reserva). A caldeira 
reserva entra em operação somente quando da manutenção da caldeira principal. 

Segundo apresentado a caldeira principal da indústria possui sistema de controle de emissões 
atmosféricas constituído por multiciclones. 

A caldeira reserva, segundo exposto nos estudos, não possui sistema de controle de emissões 
atmosféricas, entretanto pelas análises dos monitoramentos apresentados a mesma encontra-se 
dentro dos padrões de emissões estipulado pela legislação ambiental vigente.  



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional Meio Ambiente do Norte de Minas - SUPRAMNM 

 

1351527/2017 
06/12/2017 

Pág. 17 de 21 

 

Avenida José Corrêa Machado, nº 900, Bairro Ibituruna, Montes Claros, MG, CEP: 39.401-832 
Telefax: (38) 3224-7500 

 

6.4 – Emissões de Ruído: 

As emissões de ruído provêm das máquinas e equipamentos utilizados no desenvolvimento da 
atividade industrial, sendo que pelas análises realizadas as análises se apresentaram dentro do 
padrão para a área industrial.  

 

8. Compensações 

Não se aplica. 

 

9. Controle Processual  

O presente processo aborda o pedido de Licença de Operação Corretiva referente à ampliação do 
faturamento resultante da atividade de fabricação de produtos veterinários, do empreendedor Vallée 
S.A.. 

Sobre a concessão de Licença em caráter corretivo, o art. 14 do Decreto Estadual 44.844 de 2008 
dispõe:  

O empreendimento ou atividade instalado, em instalação ou em operação, 
sem a licença ambiental pertinente deverá regularizar-se obtendo LI ou LO, 
em caráter corretivo, mediante a comprovação de viabilidade ambiental do 
empreendimento. 

 

Dessa forma, encontramos respaldo legal para a concessão da referida licença para o 
empreendimento em comento. 

Destacamos que o licenciamento ambiental é o meio pelo qual se dá a regularização ambiental de 
um empreendimento e/ou atividade utilizadora de recursos ambientais, consideradas efetiva ou 
potencialmente poluidoras ou daquelas que, sob qualquer forma, possam causar degradação 
ambiental, considerando as disposições legais e regulamentares e as normas técnicas aplicáveis ao 
caso, conforme prevê o artigo 1º, I, da Resolução CONAMA 237/97. 

O processo encontra-se instruído corretamente, haja vista a apresentação dos documentos 
necessários para sua formalização e exigidos para a atividade em comento pela legislação ambiental 
em vigor, dentre os quais destacamos: Declaração do Município informando que a atividade está em 